
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: POLITICHE DI INTEGRAZIONE SOCIALE E TUTELA DELLE MINORANZE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  44236  del  10/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASCIULLI TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIZZOLI MARIA ASSUNTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

OGGETTO: D.G.R. n. 261 dell'8 giugno. Approvazione dell'avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in
qualità di Partner della Regione Lazio, interessati alla presentazione di proposte progettuali in relazione all'Avviso pubblico per
la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo
Specifico 2 Integrazione / Migrazione legale - Misura di attuazione 2d) - Ambito di applicazione 2h) - Intervento n)
Monitoraggio della tutela volontaria e promozione dell'accoglienza familiare dei MSNA - "Promozione del diritto alle relazioni
familiari a favore dei Minori Stranieri Non Accompagnati con particolare riferimento all'incremento delle diverse forme
dell'affidamento familiare".

G14944 10/11/2023



OGGETTO: D.G.R. n. 261 dell’8 giugno. Approvazione dell’avviso pubblico per la selezione di 

soggetti collaboratori, in qualità di Partner della Regione Lazio, interessati alla presentazione di 

proposte progettuali in relazione all’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a 

valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo Specifico 2 

Integrazione / Migrazione legale – Misura di attuazione 2d) – Ambito di applicazione 2h) – Intervento 

n) Monitoraggio della tutela volontaria e promozione dell'accoglienza familiare dei MSNA –

“Promozione del diritto alle relazioni familiari a favore dei Minori Stranieri Non Accompagnati con

particolare riferimento all’incremento delle diverse forme dell’affidamento familiare”.

LA DIRETTRICE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle 

Minoranze; 

VISTI 

lo Statuto della Regione Lazio; 

la Carta dei Diritti fondamentali dell’Unione Europea (2016/C 202/02); 

il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che reca 

le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione; 

il regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021, che 

istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione; 

il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997, n. 59” e 

s.m.i.;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.; 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i;  

la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

il regolamento del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare, il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e successive modifiche e integrazioni; 

il Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione per il periodo 2021-2027, inviato 

dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - Direzione centrale 

per le Politiche Migratorie, quale Autorità di Gestione del FAMI per l’Italia, alla Commissione 

Europea, il 31 gennaio 2022 ed approvato dalla stessa con Decisione C (2022) 8754 del 25 novembre 

2022; 

Atto n. G14944 del 10/11/2023



il Sistema di Gestione e Controllo del FAMI 2021-2027; 

la deliberazione della Giunta regionale n. 261 del 8 giugno 2023 “Partecipazione della Regione Lazio 

agli avvisi a valere sul Fondo Asilo Migrazione Integrazione 2021 -2027- Obiettivo specifico 2. 

Migrazione legale e Integrazione"; 

CONSIDERATO 

che la citata D.G.R. n. 261/2023 ha previsto la partecipazione della Regione Lazio, in qualità di 

Capofila (come soggetto proponente in forma associata o in partenariato con altri soggetti pubblici 

e/o organismi del privato sociale), agli avvisi che il Ministero dell’Interno, quale Autorità di Gestione 

del FAMI, ha attivato o attiverà a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-

2027 – Obiettivo Specifico 2. “Migrazione legale e Integrazione”; 

che il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - Direzione centrale 

per le Politiche Migratorie, ha approvato l’Avviso pubblico a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione Legale e Integrazione – Misura di 

attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) – Intervento n) Monitoraggio della tutela volontaria e 

promozione dell'accoglienza familiare dei MSNA “Promozione del diritto alle relazioni familiari a 

favore dei Minori Stranieri Non Accompagnati con particolare riferimento all’incremento delle 

diverse forme dell’affidamento familiare”;  

che la Regione Lazio intende presentare una proposta progettuale nell’ambito del suddetto Avviso 

pubblico, finanziato a valere sul FAMI;  

che il citato Avviso pubblico prevede la possibilità per il Soggetto Proponente di dotarsi di partners 

progettuali da individuare previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i principi di 

predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, 

(ex art. 12 L.241/90);  

che il soggetto proponente intende, pertanto, procedere alla selezione di soggetti collaboratori, in 

qualità di Partner della Regione Lazio, interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere 

sul citato Avviso pubblico, in grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale del servizio da 

presentare, sia le migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua successiva attuazione, nel 

rispetto delle quali lo stesso soggetto collaboratore dovrà impegnarsi a realizzare il progetto una volta 

ammesso al finanziamento; 

RITENUTO di individuare tali soggetti fra le Università, ovvero, singoli Dipartimenti Universitari, 

Istituti di Ricerca pubblici, Scuole, Istituti di formazione e di ricerca di diritto privato; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico, di cui 

all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per la selezione di 

soggetti collaboratori, in qualità di Partner della Regione Lazio, interessati alla presentazione di 

proposte progettuali in relazione all’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a 

valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo Specifico 2 

Integrazione / Migrazione legale – Misura di attuazione 2d) – Ambito di applicazione 2h) – Intervento 

n) Monitoraggio della tutela volontaria e promozione dell'accoglienza familiare dei MSNA –

“Promozione del diritto alle relazioni familiari a favore dei Minori Stranieri Non Accompagnati con

particolare riferimento all’incremento delle diverse forme dell’affidamento familiare”;

Atto n. G14944 del 10/11/2023



DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

di approvare L’Avviso pubblico, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di Partner della Regione Lazio, 

interessati alla presentazione di proposte progettuali in relazione all’Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione 

(FAMI) - Obiettivo Specifico 2 Integrazione / Migrazione legale – Misura di attuazione 2d) – Ambito 

di applicazione 2h) – Intervento n) Monitoraggio della tutela volontaria e promozione 

dell'accoglienza familiare dei MSNA – “Promozione del diritto alle relazioni familiari a favore dei 

Minori Stranieri Non Accompagnati con particolare riferimento all’incremento delle diverse forme 

dell’affidamento familiare”.  

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e su 

http://www.regione.lazio.it. 

  LA DIRETTRICE 
Ornella Guglielmino 

Atto n. G14944 del 10/11/2023




